
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 179/2023 

privind aprobarea participării Școlii Populare de Arte și Meserii Sfântu 

Gheorghe, în parteneriat cu Fundația Amfiteatru cu proiectul „ECHITATE SOCIALĂ 

– Sprijin pentru dezvoltarea economiei din Regiunea Centru prin sprijinirea 

înființării întreprinderilor sociale în mediu rural” în cadrul Programului Incluziune 

și Demnitate Socială 2021-2027, Prioritate: P03. Protejarea dreptului la demnitate 

socială, Obiectiv specific: ESO4.1, Acțiunea 3.2 Economie socială în mediul rural 

(FSE+), Apel de proiecte: ”Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în 

mediul rural” 

 
Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 27 octombrie 2023, 

analizând Referatul de aprobare al președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea participării Școlii Populare de Arte și Meserii Sfântu Gheorghe, în 

parteneriat cu Fundația Amfiteatru cu proiectul „ECHITATE SOCIALĂ – Sprijin pentru 

dezvoltarea economiei din Regiunea Centru  prin sprijinirea înființării întreprinderilor 

sociale în mediu rural” în cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-

2027, Prioritate: P03. Protejarea dreptului la demnitate socială, Obiectiv specific: ESO4.1, 

Acțiunea 3.2 Economie socială în mediul rural (FSE+), Apel de proiecte: ”Sprijin pentru 

înființarea de întreprinderi sociale în mediul rural”, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

luând în considerare: 

- Ghidul Solicitantului - Condiții Specifice - Sprijin pentru înființarea de 

întreprinderi sociale în mediul rural – ESO4.1/P03/3.2; 

- adresa Școlii Populare de Arte și Meserii Sfântu Gheorghe nr. 769/13.10.2023, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

12747/19.10.2023, 

- Raportul procedurii de selecție nr. 708/02.10.2023, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se aprobă participarea Școlii Populare de Arte și Meserii Sfântu Gheorghe, 

în parteneriat cu Fundația Amfiteatru cu proiectul „ECHITATE SOCIALĂ – Sprijin 

pentru dezvoltarea economiei din Regiunea Centru prin sprijinirea înființării 

întreprinderilor sociale în mediu rural” în cadrul Programului Incluziune și Demnitate 



Socială 2021-2027, Prioritate: P03. Protejarea dreptului la demnitate socială, Obiectiv 

specific: ESO4.1, Acțiunea 3.2 Economie socială în mediul rural (FSE+), Apel de 

proiecte: „Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul rural“, conform 

proiectului Acordului de parteneriat, prevăzut în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „ECHITATE SOCIALĂ – Sprijin 

pentru dezvoltarea economiei din Regiunea Centru prin sprijinirea înființării 

întreprinderilor sociale în mediu rural” în cuantum de 14.889.207,77 lei, cu TVA, din 

care bugetul aferent schemei de ajutoare de minimis de 10.423.980,00 lei 100% 

nerambursabil, buget aferent cheltuielilor de administrare a schemei la nivel de Lider 

de parteneriat Școala Populară de Arte și Meserii Sfântu Gheorghe este de 3.686.945,48 

lei 98% nerambursabil, 2% aportul propriu al Școlii Populare de Arte și Meserii Sfântu 

Gheorghe în valoare de 75.243,79 lei, cu TVA. 

Art. 3. Se împuternicește domnul Gáj Nándor, director al Școlii Populare de Arte și 

Meserii Sfântu Gheorghe cu semnarea Acordului de parteneriat, precum și a tuturor 

documentelor aferente proiectului care decurg din calitatea de lider de parteneriat. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoana 

arătată la art. 3, precum și Școala Populară de Arte și Meserii Sfântu Gheorghe. 

 

 

Sfântu Gheorghe, la 27 octombrie 2023. 

 

   Președinte 

   TAMÁS Sándor 

               Contrasemnează: 

        SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 
 


